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Support in Child Protection Services. 
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The aim of the thesis was to find out parents´ views on the inclusion of children 
needing special support is being realised in child protection services. The aim 
was to highlight children in need of specific support as a child protection client 
group, their inclusion and the need for support. Furthermore, the aim was to find 
or develop ways to better promote the realisation of inclusion. The theoretical 
section presented definitions relevant to the understanding of the subject, as well 
as examining information already existing on the subject. The thesis was done in 
collaboration with the Leijonaemot Society.  
 
The study was conducted as a qualitative study. Data was collected using a semi-
structured interview and analysed by means of content analysis. 
 
The findings showed that the parents involved in the study felt that the inclusion 
of a child in particular need of support was not sufficiently supported, the parents 
had not been offered enough support to help the child's inclusion, and there had 
been shortcomings in the determination of the child's opinion. Support person 
and support families are the most used child protection service in outpatient care. 
It was perceived as a significant and important support action for the child. 
 
The challenges highlighted by the study could be improved and prevented by 
increasing the number of employees in child protection services, reducing the 
number of customers per individual social services, and raising awareness and 
knowledge of different support methods, as well as challenges that occur individ-
ually. 
 
The results of the thesis can be utilized by the commissioner and all interested 
parties and persons. 
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1 JOHDANTO 
 

 

Lastensuojelun työkenttä on jatkuvasti uutisotsikoissa työntekijöiden vähyyden 

tai yksittäisten työntekijöiden liiallisen työmäärän vuoksi. THL:n kehittämispääl-

likkö Päivi Petrelius kommentoi Ylelle (2019), että erityisesti isoissa kaupun-

geissa yhdellä työntekijällä voi olla vastuullaan jopa 40 asiakaslasta ja pahim-

missa tilanteissa jopa 80 asiakaslasta. Tällä hetkellä lastensuojelun asiakasmi-

toitusta ollaan rajaamassa 35 lapseen yksittäiselle työntekijälle. Muutos tapah-

tuu kuitenkin hitaasti ja tälläkin hetkellä lastensuojelussa on lapsia, jotka eivät 

saa tarvitsemaansa tukea osallisuutensa toteutumiseksi lastensuojelun työnteki-

jäpulan ja ylikuormituksen vuoksi. Erityisesti tilanteessa, jossa lapsella on erityi-

sen tuen tarpeita, voi osallisuuden toteutuminen ja sen tukeminen jäädä täysin. 

Tärkeää olisikin, että jokainen lapsi saisi tarpeeksi aikaa tulla kohdatuksi ja 

osallistua itsestään tehtäviin päätöksiin erityisen tuen tarpeen aiheuttamista 

haasteista huolimatta. Opinnäytetyöllä halutaan tuoda esiin erityistä tukea tarvit-

sevien lasten osallisuuden toteutuminen lastensuojelupalveluissa tällä hetkellä.  

 

Tämä opinnäytetyö on kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus. Tutkimusmenetel-

mänä on hyödynnetty puolistrukturoitua lomakehaastattelua. Opinnäytetyön tar-

koituksena on selvittää laadullisia menetelmiä hyödyntäen, miten erityisen tuen 

tarpeessa olevien lasten osallisuuden toteutumista tuetaan tällä hetkellä lasten-

suojelupalveluissa. Tavoitteena on tuoda näkyväksi erityistä tukea tarvitsevat lap-

set lastensuojelupalveluissa, heidän osallisuutensa toteutuminen ja siihen tarvit-

semansa tuen saaminen tällä hetkellä. Lisäksi opinnäytetyön avulla halutaan löy-

tää tai mahdollisesti kehittää keinoja, joilla näiden lapsien osallisuuden toteutu-

mista voitaisiin jatkossa tukea entistä paremmin.  

 

Tutkimuksen viitekehyksenä on lastensuojelupalvelut ja keskeisenä teemana eri-

tyistä tukea tarvitsevien lasten osallisuuden tukeminen ja toteutuminen näissä 

palveluissa. Toiseksi tärkeäksi teemaksi on nostettu vanhempien saama tuki lap-

sen osallisuuden toteutumisen tukemiseen. Teoreettisen viitekehyksen lisäksi 

merkityksellinen osa opinnäytetyötä on tutkimuksellinen osuus, jonka avulla on 
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pyritty tuottamaan lastensuojelupalveluiden työn kehittämiseen tarvittavaa tie-

toutta sekä yhteistyökumppanillemme että muille aiheesta kiinnostuneille tahoille 

ja henkilöille. 

 

Opinnäytetyö alkaa teoreettisella osuudella, jonka tavoitteena on lisätä lukijan 

ymmärrystä ja tietoisuutta tutkimuksessa käsittelyssä olevista aiheista. Tätä seu-

raa opinnäytetyön tutkimuksellinen osuus, joka käsittelee tutkimuksen prosessia, 

kuten aineistonhankinta- ja analysointimenetelmiä. Lisäksi esitellään tutkimusky-

symykset ja tarkastellaan tutkimuksen luotettavuutta sekä eettisyyttä. Tämän jäl-

keen esittelyssä tutkimustuloksista tehty analyysi, jonka jälkeen tuodaan esiin 

tästä tehdyt havainnot ja johtopäätökset. Lopuksi vielä osoitetaan opinnäyte-

työssä esiin nousseet jatkotutkimusehdotukset ja opinnäytetyö päätetään poh-

dintaa.  

 

 



7 

 

2 TEOREETTINEN VIITEKEHYS 
 

 

Erityisen tuen tarpeessa olevien lasten perheet ovat haasteellisen kasvatusteh-

tävän edessä ja siitä suoriutuakseen lapsen edun mukaisella tavalla, he tarvit-

sevat siihen riittävää tukea palvelujärjestelmältä. Erityisesti lastensuojelun avo-

huollon palveluiden eli ennaltaehkäisevien palveluiden merkitys korostuu erityi-

sen tuen tarpeessa olevien lasten lastensuojeluasiakkuuksissa. (Kangas 2007, 

62.) 

 

Työskennellessä erityistä tukea tarvitsevan lapsen kanssa voi työntekijä koh-

data uudenlaisia haasteita ja joutua kehittelemään uudenlaisia tapoja kommuni-

koida, jotta lapsen osallisuus tulee huomioiduksi. Erilaisia lapsilähtöisiä työme-

netelmiä kehitellään koko ajan lastensuojelupalveluissa, mutta niiden saaminen 

todelliseen käyttöön lasten kanssa on oma haasteensa. Tämä vaatisi työnteki-

jän luopumista omasta asemasta ja roolista aikuislähtöisen auttamisen ajatuk-

sessa ja ottamaan lapsi osaksi työskentelyä ja päätöksentekoa. (Kangas 2007, 

12.) 

 

Lapsi tulisikin nähdä osallisena päätöksenteossa omissa asioissaan, myös tilan-

teissa, jossa lapsella on erityisen tuen tarpeita. Jotta jokaisen lapsen osallisuus 

lapsen henkilökohtaisista haasteista huolimatta tulisi huomioiduksi, olisi työnte-

kijöiden ja vanhempien löydettävä keinot tukea lapsen osallisuutta. 

 

Opinnäytetyön teoreettisessa osuudessa esitellään tarkemmin työn kannalta 

tärkeät rajaukset osallisuuden ja erityistä tukea tarvitsevan lapsen käsitteistä 

sekä nostetaan esiin yleisimpiä lastensuojelun tukimuotoja. Lisäksi teoreetti-

sessa viitekehyksessä tuodaan esiin aiemmat tutkimukset aiheeseen liittyen, 

jolla pyritään lisäämään lukijan tietoisuutta aiheesta.  
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2.1 Opinnäytetyöllä olennaiset käsitteet 
 

 

2.1.1 Erityistä tukea tarvitsevan lapsen määritelmä 
 

Tässä opinnäytetyössä erityistä tukea tarvitseva lapsi ei tarvitse diagnoosia. Yh-

teistyötaho Leijonaemot eivät myöskään määrittele tarkemmin käyttämäänsä 

erityislapsi-termiä. Leijonaemo on erityislapsen vanhempi riippumatta siitä, onko 

lapsella diagnoosia vai ei. (Leijonaemot 2020.) Tässä opinnäytetyössä lapsella 

tarkoitetaan lastensuojelulain (417/2007, 6 §) määritelmän mukaisesti alle 18–

vuotiasta henkilöä. 

 

Sosiaalihuoltolain (1301/2014) pykälän 3 mukaan kyseessä on erityistä tukea 

tarvitseva henkilö, jos hänellä on haasteita hakea ja saada tarvitsemiaan sosi-

aali- ja terveyspalveluja psyykkisen tai kognitiivisen vamman tai sairauden, 

päihteiden ongelmakäytön, usean yhtäaikaisen tuen tarpeen tai muun vastaa-

van syyn vuoksi. Lisäksi erityistä tukea tarvitsevalla lapsella tarkoitetaan lasta, 

jonka kasvuolosuhteet tai hänen oma käyttäytymisensä uhkaavat tai eivät tur-

vaa lapsen kehitystä tai terveyttä.  

 

Diagnoosi voi silti olla tarpeellinen yhteiskunnallisien merkityksien kannalta. 

Tiettyjä etuuksia ja tukia haettaessa Kelalta vaaditaan lääkärinlausunto, johon 

on merkittynä diagnoosi. Monien kunnallisten palvelujen myöntämisen kriteerinä 

käytetään diagnoosia, vaikka laki ei sitä vaadi. (Seppälä 2017, 48.)  

 

Eeva-Liisa Talvela (2012, 35–36) mainitsee, että mahdollinen diagnosointi voi 

olla merkittävässä asemassa itse lapselle ja hänen perheelleen. Diagnoosin 

saaminen auttaa rakentamaan identiteettiä sekä se helpottaa sopeutumista. 

Syyn ja sopivien toimintatapojen löytäminen tuo selkeyttä sekä aiemmin maini-

tut tuki- ja etuusasiat onnistuvat diagnoosin myötä helpommin. Uutta vammais-

palvelulakia on valmisteltu vuosien ajan, jolloin diagnoosi ei enää määrittelisi 

palvelujen saamista. YK:n vammaissopimus sekä lapsen oikeuksien sopimus 

toimisivat edelleen lain periaatteena. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2021a.) 
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Erityistä tukea tarvitsevalla lapsella voi olla taustalla esimerkiksi mielenterveys- 

tai päihdeongelmia. Oirehdintaa voi olla myös ilman diagnoosia, joka voi olla 

haastavaa lapselle ja vanhemmalle. Tuen saamisen tärkeys korostuu riippu-

matta siitä, onko lapsella diagnoosia vai ei. Diagnoosi ja täten hoitokontakti ovat 

suurena apuna tukimuotojen etsimisessä ja niiden monimuotoisista malleista 

sopivan löytämisessä. 

 

Neuropsykiatriset häiriöt ovat usein esillä, kun puhutaan erityistä tukea tarvitse-

vasta lapsesta. Tunnesäätelyn ja käyttäytymisen ongelmat sekä toimintojen 

poikkeavuudet ovat neuropsykiatrisen häiriön tavallisia esiintymistapoja. (Halo-

nen-Malliarakis, Parikka & Puustjärvi 2017, 10–11.) 

 

Yleisimpiä lasten neuropsykiatrisia häiriöitä ovat adhd, autisminkirjon häiriöt, 

Tourette sekä kehityksellinen kielihäiriö. Aktiivisuuden ja tarkkaavuuden häiriö 

adhd ilmenee useimmiten tarkkaamattomuutena, ylivilkkautena ja impulsiivisuu-

tena. Autisminkirjon häiriöihin puolestaan kuuluu nimensä mukaisesta laajasti 

erilaista oirehdintaa ja tuen tarvetta. Yleisimpiä oireita ovat vaikeudet vuorovai-

kutuksessa ja kommunikaatiossa sekä toistuvat käyttäytymismallit ja suuria kiin-

nostuksenkohteita, joihin uppoutuminen on tavallista. (Vauhkonen 2020.) 

 

Tourette-oireyhtymään puolestaan kuuluu pitkäaikaiset motoriset sekä äänelli-

set tic-oireet. Tic-oireet ovat toistuvia, epärytmisiä, äkkinäisiä sekä tarkoitukset-

tomia oireita, jotka voivat esiintyä myös sarjoissa. Kehityksellisessä kielihäiri-

össä puheen- ja kielenkehitys viivästyy tai se etenee poikkeavalla tavalla muu-

hun kehitykseen nähden. Sanojen oppiminen voi olla hidasta tai niiden yhdistä-

minen lauseiksi voi olla haastavaa. Lisäksi puhe tai sen ymmärtäminen voi olla 

haastavaa. Neuropsykiatristyyppisten oireiden taustalla voi olla esimerkiksi 

haastava perhetilanne tai epäsäännölliset elintavat. (Vauhkonen 2020.) 

 

 

2.1.2 Osallisuuden määritelmä 
 

Kaikkiin määritelmiin osallisuudesta liittyy olennaisesti kuulluksi tuleminen. Se 

tarkoittaa ihmisen omaa kokemusta päättämisestä, asioihin vaikuttamisesta 

sekä siitä kokemuksesta syntyvää sitoutumista (Parikka-Nihti & Suomela 2014, 
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47). Näkemykseen osallisuudesta voidaan liittää käsitteet tasa-arvoisuudesta, 

vastuun ottamisesta, suvaitsevaisuudesta sekä vapaaehtoisuudesta. Vapaaeh-

toisuudella tarkoitetaan puolestaan vapautta valita taso, jolla osallistuu. (Lassila 

& Vainikka 2020, 8–9.)  

 

Lasten oikeus osallisuuteen tuodaan esiin monissa eri virallisissa asiakirjoissa 

kuten esimerkiksi YK:n lasten oikeuksien sopimuksessa, lastensuojelulaissa 

sekä Suomen perustuslaissa. Perustuslain (731/1999) pykälässä 6 kerrotaan, 

että lapsia tulee kohdella tasa-arvoisesti yksilöinä ja heillä on oikeus saada vai-

kuttaa itseään koskeviin asioihin, huomioiden heidän yksilöllinen kehitysta-

sonsa. Lastensuojelulaki (417/2007) tarkastelee luvussa 4 lapsen osallisuutta ja 

määrittelee osallisuuden oikeudeksi tulla kuulluksi sekä kertoa mielipide itseään 

koskevissa asioissa sekä saada tarvittaessa edunvalvoja. Tämän lisäksi 12 

vuotta täyttäneellä lapsella on oikeus käyttää puhevaltaa. Kuitenkin vastuu lap-

sen osallisuuden toteutumisesta on lapsen sosiaalityöntekijällä. (Lastensuojelu-

laki 417/2007, 20–24 §.) 

 

Tunne osallisuudesta muodostuu yksilöllisesti, mutta sen perustana voidaan pi-

tää kokemusta dialogisesta vuorovaikutuksesta, sillä osallisuudessa on kyse toi-

minnasta ryhmässä ja yhteisöllisyyden tunteesta. Osallisuus tulisi siis ymmärtää 

laajemmin yhteisöön kuulumisena ja lapsen mahdollisuutena vaikuttaa yhtei-

sönsä toimintaan. Kuulumisen tunnetta ryhmään vahvistaa esimerkiksi kokemus 

tarpeellisuudesta ja vain vastavuoroisessa toiminnassa lapsen on mahdollista 

kokea, että hänen toiminnallaan ja ajatuksillaan on merkitystä. Kokemuksia 

osallisuudesta ei siis voi syntyä ilman ryhmää. Se tarkoittaa sitä, että osallisuus 

syntyy aina vuorovaikutuksessa toisiin. (Parikka-Nihti & Suomela 2014, 47–49.) 

Osallisuus siis on päätösvaltaa omaan elämään sekä mahdollisuutta säädellä 

olemistaan sekä tekemistään. Yksilön kokemus osallisuudestaan voi syntyä, 

vaikka yksilö tarvitsisi apua ja tukea osallisuuden toteutumiseksi. Näin on esi-

merkiksi erityistä tukea tarvitsevan lapsen kohdalla. (Isola ym. 2017, 5; Lassila 

& Vainikka 2020, 8–9.)  

 

Suomi on allekirjoittanut ja täten sitoutunut noudattamaan YK:n yleissopimusta 

lasten oikeuksista, jossa lasten oikeutta osallistumiseen ja osallisuuteen itseään 
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koskevissa asioissa tuodaan esiin muun muassa artikloissa 12 ja 13. Sopimus-

valtiot ovat sitoutuneet takamaan lapselle, joka kykenee muodostamaan omia 

näkemyksiä, oikeuden ilmaista näkemyksensä itseään koskevissa asioissa ja 

nämä on otettava huomioon iän ja kehitystason mukaisesti. Jotta toteutuminen 

on mahdollista, lapselle on annettava mahdollisuus tulla kuulluksi häntä kosket-

tavissa oikeudellisissa ja hallinnollisissa toimissa suoraan tai edustajan välityk-

sellä. (YK:n yleissopimus lasten oikeuksista n.d.) 

 

Ainakin osan erityisen tuen tarpeessa olevien lapsien oikeuksia voidaan myös 

katsoa YK:n yleissopimuksen vammaisten henkilöiden oikeuksista (27/2016). 

Kyseisen sopimuksen seitsemännessä artiklassa painotetaan, että vammaisilla 

lapsilla on yhdenvertainen oikeus nauttia ihmisoikeuksista sekä perusvapauk-

sista kuten muillakin lapsilla. Kaikki sopimuksen osapuolet, Suomi mukaan lu-

kien, ovat sitoutuneet varmistamaan vammaisten lasten oikeuden vapaaseen 

näkemyksensä ilmaisuun kaikissa itseään koskevissa asioissa sekä siihen, että 

heidän mielipiteensä saavat painoarvon heidän ikänsä ja kypsyyden mukaan, 

yhdenvertaisesti muiden lasten kanssa. Kaikissa toimissa tulee ottaa ensisijai-

sesti huomioon lapsen etu sekä heille on tarjottava vammaisuutensa ja ikänsä 

mukaista tukea, jotta nämä oikeudet voivat toteutua. (Yleissopimus vammaisten 

henkilöiden oikeuksista 27/2016.) 

 

YK:n yleissopimuksessa lasten oikeuksista korostetaan toisessa artiklassa las-

ten yhdenvertaisia oikeuksia. Sopimusvaltiot ovat sitoutuneet kunnioittamaan ja 

takaamaan sopimuksessa tunnustettuja oikeuksia sekä niiden toteutumista il-

man minkäänlaista lapsen, hänen vanhempiensa tai muun laillisen huoltajan ro-

tuun, ihonväriin, sukupuoleen, kieleen, uskontoon, poliittiseen tai muuhun mieli-

piteeseen, kansalliseen, etniseen tai sosiaaliseen alkuperään, varallisuuteen, 

vammaisuuteen, syntyperään tai muuhun seikkaan perustuvaa erottelua. (YK:n 

yleissopimus lasten oikeuksista n.d.) 
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2.1.3 Lapselle ja perheelle tarjottavat tukitoimet 
 

Yhteiskunnalla on vastuu siitä, että lapsella on hyvät kasvuolosuhteet, jonka var-

mistamiseksi vanhemmat saavat tähän tarvitsemaansa tukea. On haastavaa pyr-

kiä kasvattamaan lasta samalla, jos on itse väsynyt tai henkilökohtaisen tuen tar-

peessa. Monella perheellä saattaa olla tilanne, että tarvittavaa tukiverkostoa ei 

ole ja elämäntilanne tuntuu kuormittavalta. Tällöin voidaan ajatella, että vanhem-

man ainoa auttaja tilanteessa on viranomainen, jonka tehtävä on löytää oikeat 

palvelut lapselle ja aikuiselle. Yhteiskunnan erilaiset palvelut eri elämäntilan-

teissa on tarkoitettu tukemaan koko perhettä, niin lasta kuin aikuistakin. (Mielen-

terveystalo n.d.). 

 

Suomen perustuslaissa on määritetty, että kansalaisille on annettava julkisen val-

lan kautta riittävät sosiaali- ja terveyspalvelut (Suomen perustuslaki 731/1999, 19 

§). Tarjottavat palvelut ja niiden tehtävät voivat vaihdella kunnista riippuen, mutta 

kuntien on silti huolehdittava tiettyjen sosiaalihuoltolain luvussa 7 (1301/2014) 

mukaisten palveluiden järjestämisestä. Näitä sosiaalipalveluita ovat muun mu-

assa sosiaaliohjaus, perhetyö, kotipalvelu, vertaisryhmätoiminta sekä tukiperhe 

tai -henkilö. Kuntien huolehdittavana on lisäksi erityislainsäädäntöön kuten esi-

merkiksi kehitysvammaisten erityishuollosta annettuun lakiin, lastensuojelulakiin 

ja toimeentulosta annettuun lakiin kirjatut velvoitteet. (Sosiaalihuoltolaki 

1301/2014, 14 §.) 

 

Avohuollon tukitoimet ovat ensisijaisia palveluita, joita perheelle annetaan. Avo-

huollon tukitoimet eivät vaadi lastensuojelun asiakkuutta ja ne ovat vapaaehtoi-

sia. Niiden periaatteena toimii perheen kanssa tehtävä yhteistyö (Taskinen 2010, 

69–70). Avohuollon tukitoimiin kuuluu hyvin monesti muun muassa perhetyö. 

Avohuollon palveluissa esiintyessä perhetyö on usein arjen rutiinien hallinnan ja 

vanhemmuuden tukemista, apua sekä tukea lasten hoitoon ja kasvatukseen (Iha-

lainen & Kettunen 2016, 105). Perhetyö on hyvin monimuotoista ja tästä syystä 

se on toimintatavoiltaan sekä muodoiltaan osittain jäsentymätöntä eikä siinä ole 

selkeää toimintamallia. Kyseessä on kuitenkin yksilöllisesti perheen tarpeiden 

mukaan joustavaa palvelua. (Järvinen 2021, 30.) Mikäli avohuollon tukitoimet ei-

vät kuitenkaan riitä, kuvioihin astuu sijaishuollon palvelut. Aer (2013, 99) mainit-
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see sijaishuollon ominaispiirteeksi, että huostaan otettu, joko kiireellisesti tai vä-

liaikaismääräyksen mukaisesti sijoitettu lapsi sijoitetaan muualle asumaan kuin 

hänen vakituiseen kotiinsa. Perhetyön monimuotoisuus ja asiakasperheiden yk-

silöllisiin tarpeisiin vastaava toiminta tulee tässäkin esiin, sillä myös sijaishuol-

lossa olevan lapsen perheen kanssa pyritään monesti tekemään perhetyötä, jotta 

lapsen ja tämän perheen yhteys säilyy huostaanotosta huolimatta ja perhe saa 

käsiteltyä yhdessä huostaanoton herättämiä tunnetiloja ja ajatuksia.  

 

Kun kyseessä on lastensuojelun asiakas, tulee tehdä lastensuojelulakiin merkitty 

asiakassuunnitelma. Asiakassuunnitelma tehdään yhdessä lapsen, hänen huol-

tajansa ja huoltoon merkittävästi vaikuttavien tahojen kanssa. Suunnitelmaan on 

tarkoitus kirjata sen hetkinen tilanne, olosuhteet ja mihin asioihin pyritään vaikut-

tamaan. Kuviossa 1 on mainittu asiakassuunnitelman ja sen tekemiseen vaikut-

tavat keskeisimmät periaatteet. Mikäli kyseessä on huostaan otettu lapsi, suun-

nitelman tulee olla vielä yksityiskohtaisempi sisältäen tarkoitukset, tavoitteet ja 

miten esimerkiksi perusopetus tullaan järjestämään (Lastensuojelulaki 417/2007, 

30 §).  

 
KUVIO 1. Asiakassuunnitelman periaatteet (Kärkkäinen 2008). 

 

Lapsikohtainen

Vaatii lastensuojelun 
asiakkuuden, ei tehdä 

mikäli kyse on tilapäisesti 
neuvonnasta tai 

ohjauksesta

Tarkistettava vähintään kerran 
vuodessa

Hoito- ja kasvatussuunnitelma 
täydentävät 

asiakassuunnitelmaa 
tarvittaessa

Lastensuojelulaissa 
määritetty, mitä 

suunnitelman tulee 
sisältää, keitä sen 

tekemiseen, 
seurantaan sekä 
tarkistamiseen 

ASIAKASSUUNNITELMA



14 

 

Asiakassuunnitelma on merkittävässä osassa lapsen ja perheen tuen saamisen 

kannalta. Hyvä asiakassuunnitelma antaa perheelle yksilölliset palvelut ja tukitoi-

met, jotka on räätälöity yksilön mukaan. Se avulla voidaan jäsentää lapsen ja 

perheen elämää. Asiakassuunnitelma on ammattilaisenkin näkökulmasta merkit-

tävä. Se toimii eräänlaisena dokumentoinnin välineenä sekä ohjaa ja jäsentää 

samalla omaa työtä. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2021b.) Tämä dokumen-

tointi on tärkeää asiakkaan kannalta, sillä sieltä selviää kaikki asiakasta koskevat 

tiedot ja käydyt keskustelut. 

 
 
2.2 Erityistä tukea tarvitseva lapsi osallisena 
 

On tärkeää huomata, että erityisen tuen tarpeessa olevat sekä vammaiset lap-

set ja nuoret ovat usein sosiaalisesti heikommassa asemassa muihin ikätove-

reihinsa verrattuna. Lisäksi erityistä tukea tarvitseva lapsi sijoitetaan kotinsa ul-

kopuolella muita saman ikäisiä lapsia todennäköisemmin. Taustalla on usein 

lapsen haastavampi käyttäytyminen ja se, kuinka palvelukokonaisuudessa esiin 

tulevat palvelut eivät vastaa tarpeeksi lapsen tarpeisiin. (McConkey, Kelly & 

Craig 2012, 2). Aikuinen nähdään elämässään toimijana eli subjektina. Aikuisen 

tavoin lapsi tulee samalla tavalla nähdä elämässään subjektina ja kunnioittaa 

lapsen toimijuutta, subjektiutta sekä osallisuutta. Vaikka lapsella on toimijuuden 

ja osallisuuden toteutumista hankaloittavia erityisiä tarpeita, on hänen elämäs-

sään olevien aikuisten tehtävänä tukea toimijuuden toteutumista (kuvio 2).  
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KUVIO 2. Lapsi, jolla on jokin elämään vaikuttava vamma (Ahola & Pollari 2018, 

6). 

 

Marja Kangas (2007) muistuttaa, että lapsen elämän tärkeät asiat muodostuvat 

kuitenkin samoista asioista ja tekijöistä erityisen tuen tarpeesta huolimatta. Lap-

sen näkökulmasta tarkastellessa tuen tarve ei korostuneesti nouse esille ei-

vätkä he itse näe sen määrittelevän heidän kokemuksiaan. Lapsi tulisi siis 

nähdä aina ensisijaisesti lapsena eikä määritellä häntä hänen erityisen tuen tar-

peensa kautta. Kuorelahden, Lappalaisen ja Viitalan (2012, 204) mukaan ihmi-

sen moninaisuutta arvostava lähiympäristö on tässä merkittävässä asemassa. 

Lapsen ollessa osallinen toimija omassa elinympäristössään ja siinä tehtävissä 

päätöksissä, pystyy hän kokemaan itsensä arvostetuksi ja yhtä tärkeäksi kuin 

kaikki ympärillä. Osallisuuden voidaan nähdä alkavan lapsen kuulemisesta. 

Siinä kuitenkin on hyvin olennaista aito dialogi lapsen ja aikuisen välillä, joten 

kokonaisuutena se on paljon enemmän kuin kuulemista.  

 

Kangas (2007) on tutkinut pro gradu- tutkielmassaan erityistä tukea tarvitsevien 

lasten kokemuksia lastensuojelusta. Hän nostaa esiin sen, että erityistä tukea 

tarvitseva lapsi ja lastensuojelu yhdessä ovat vielä tuore ja suhteellisen tunte-

Lapsi, jolla on jokin 
elämään 

vaikuttava vamma 

Lapsi on perheensä jäsen. 
Ensisijainen vastuu lapsen 

huolenpidosta ja kasvatuksesta 
on vanhemmilla, joille on 

tarjottava riittävästi tukea ja apua.

Lapsella on myös vammaansa tai 
sairauteensa liittyviä erityisiä 

tarpeita, jotka tulee ottaa 
huomioon.

Lapsi on toimija ja subjekti.
Lapsi on aina ensisijaisesti 

lapsi – ei vammansa 
määrittämä.
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maton alue. Kun lapsella on erityisiä haasteita jo ennen lastensuojelun asiak-

kuutta, korostuu turvallisuuden tunteen tärkeys ja tarpeellisuus entisestään hä-

nen elämässään. (Kangas 2007.) Tästä syystä on merkittävää tukea erityisen 

tuen tarpeessa olevan lapsen tunnetta siitä, että pystyy vaikuttamaan ja ole-

maan osallisena omassa elämässään. Lisäksi lapsen olisi hyvä nähdä osalli-

suutensa tulos, joka vaatii jatkuvaa vuorovaikutusta ja tiedon jakamista aikuisen 

sekä lapsen välillä (Kuorelahti ym. 2012, 203–204). Tämä puolestaan voi vaatia 

lapsen ympärillä ja hänen kanssaan toimivilta aikuisilta erityistä herkkyyttä.  

 

Kun kyseessä on erityistä tukea tarvitseva lapsi, ei hänen mielipiteensä kuule-

minen häntä koskettavissa asioissa ole itsestäänselvyys. Lapselle voi ylipää-

tään olla uusi asia, että häneltä kysytään mielipidettä. On kuitenkin merkittävän 

tärkeää varmistaa lapsen oma näkemys asioista, sillä lapselta itseltään saatu 

tieto turvaa osallisuuden parhaiten. (Kuorelahti ym. 2012, 204.) Kangas (2007) 

pro gradu -tutkielmassaan totesi, että hänen tutkimuksensa mukaan erityisen 

tuen tarve tai siitä johtuvat ennakkokäsitykset eivät saa olla syynä jättää lapsi 

ulkopuolelle, kun käsitellään hänen omia asioitaan.   

 

Kuten aiemmin mainittiin, on aikuisten vastuulla huolehtia siitä, että kaikkia pi-

detään tasavertaisina toimijoina ja tästä syystä on etsittävä sopivat menetelmät 

jokaisen lapsen osallisuuden tukemiseksi (Kuorelahti ym. 2012, 204). Lapsen 

tarpeista ja kyvyistä lähtevä sekä lasta kunnioittava kohtaaminen ja vuorovaiku-

tus ovat tärkeitä elementtejä osallisuuden tukemisessa. Parhaiten lapselta on 

mahdollista saada omaa elämäänsä koskevaa tietoa, kun tilanne on rauhallinen 

ja aikuisella on aikaa kuunnella sekä pohtia asioita yhdessä lapsen kanssa 

(Kangas 2007.) Vaikeammin vammaisten tai kommunikaatiohaasteita omaavien 

lasten kanssa vuorovaikutustilanteissa tarvitaan erilaista lähestymistapaa ja jos-

kus luovuutta. Esimerkiksi kahdesta vaihtoehdosta valitseminen on aivan hyvä 

tapa ilmaista osallisuutta. 

 

Tutkimustuloksinaan Kangas (2007, 62–63) kertoo korostuvan lasten kuulemi-

sen tärkeys lastensuojelupalveluissa huolimatta lapsen ominaisuuksista, sai-

rauksista tai vammoista. Hän kertoi haastattelemiensa erityistä tukea tarvitse-

vien lasten olleen kiinnostuneita omista asioistaan ja niihin vaikuttamisesta, 
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vaikka he eivät olleetkaan siihen mennessä saaneet kokemusta omasta osalli-

suudestaan lastensuojelupalveluissa. Kankaan tutkimus siis vahvistaa ajatusta 

siitä, että erityisen tuen tarpeessa oleva lapsi tulisi nähdä pystyvänä, ajattele-

vana ja kykenevänä toimijana omassa elämässään ja siitä tehtävissä päätök-

sissä. (Kangas 2007, 62–63.) 

 

Lapsen osallisuuden tukeminen korostuu lastensuojelupalveluissa päätöksien 

teossa, mutta on tärkeää tukea erityisen tuen tarpeessa olevan lapsen osalli-

suutta tämän omassa arjessa. Erityistä tukea tarvitsevan lapsen tukeminen ys-

tävyyssuhteissa, koulussa sekä harrastuksissa voivat tuottaa lapselle onnistu-

misen kokemuksia, joka voi lisätä lapsen kokemusta omasta toimijuudesta ja 

osallisuudesta omassa arjessa. Tuen tarve ja sen saaminen voivat näyttäytyä 

merkittävänä esimerkiksi harrastustoiminnassa, sillä erityistä tukea tarvitsevalla 

lapsella valmiudet osallistua yleiseen harrastetoimintaan eivät ole välttämättä 

samat kuin muilla lapsilla (Oksanen & Sollarvaara 2019, 213). Lapsi voi kaivata 

tukea myös ystävyyssuhteiden luomiseen ja ylläpitämiseen, sillä joissain tilan-

teissa lapsen muista poikkeava tai haasteellinen käytös kummastuttaa toisia 

lapsia ja lisää riskiä, että erityisen tuen tarpeessa oleva lapsi jätetään ryhmän 

ulkopuolelle. Oksasen ja Sollarvaaran (2019, 232) huomioiden mukaan myös 

lapsi voi itse kokea erilaisuuden tunnetta tai kotona voivat sisarukset kokea ka-

teutta erityistä tukea tarvitsevan lapsen saadessa enemmän huomiota. Perheen 

ja vanhempien tukemisella on suuri merkitys, sillä sen kautta vanhemmat voivat 

löytää sopivia toimintamalleja, selviytymiskeinoja ja auttavia rakenteita heidän 

perheensä arkeen ja tarpeisiin. 

 

 

2.3 Vanhempien saaman tuen merkitys lapsen osallisuudelle 
 

Miia Pitkäsen (2011) tekemässä tutkimuksessa nousee esiin, että vanhempia ei 

tueta tarpeeksi ja heidän näkökulmansa sekä tarpeensa ovat jääneet huomiotta 

palvelujärjestelmässä. Lastensuojelupalveluissa asioita tarkastellaan lapsilähtöi-

sesti, eli lapsen ja tämän edun kautta. Mutta esimerkiksi tilanteessa, jossa eri-

tyistä tukea tarvitsevalla lapsella on haasteita kommunikaatiossa ja hänen on 

täten vaikea tuottaa työntekijälle ymmärrettävällä tavalla oma mielipiteensä ja 

tahtotilansa, olisi tärkeää olla valmis kuulemaan vanhempien näkökulma lapsen 
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tilanteeseen. Jokaisen perheen ja lapsen tilanne on yksilöllinen, joka on lasten-

suojelutyössä etu sekä haaste. Kun työssä kohdataan erityistä tukea tarvitseva 

lapsi, on usein vanhempi lapsensa yksilöllisen tilanteen asiantuntija lapsensa li-

säksi. Vuorenmaan (2016, 24) mukaan vanhemman osallisuutta onkin muun 

muassa kyky kasvattaa lasta keskittymällä tämän vahvuuksiin, mutta samalla 

ohjaten ja tukien lasta pärjäämään rajoitteidensa kanssa. Voidaan siis ajatella, 

että lapsen osallisuutta voidaan lisätä ja vahvistaa tukemalla lapsen osallisuu-

den ohella vanhemman osallisuutta.  

 

Kun kyse on lapsen asioiden käsittelystä, voidaan vanhemman osallisuuden 

nähdä tarkoittavan vanhemman mahdollisuutta osallistua ja vaikuttaa erityisesti 

tilanteissa, joissa lapsesta tehdään päätöksiä koko perheen käyttämissä palve-

luissa (Vuorenmaa 2016, 204). Esimerkkinä tällaisesta ovat lastensuojelun tuki-

palvelut. Vuorenmaa (2016, 204) esittää, että vanhemman osallisuus on myös 

tietoisuutta omasta asiantuntijuudestaan lapsen ja perheen asioihin liittyen sekä 

ymmärrys omasta vastuustaan lapsen asioiden hoitamisessa. 

 

Pitkäsen (2011) tutkimuksessa tarkasteltiin vanhempien kaipaamaa tukea hen-

kilökohtaisiin haasteisiinsa huostaanoton tapahtuessa. Tutkimuksessa vanhem-

pien antamat kehitysehdotukset vanhempien itsensä saamasta tuesta voisi 

nähdä ajankohtaisena silloinkin, kun kyse on erityistä tukea tarvitsevasta lap-

sesta. Kun lapsella on erityisen tuen tarpeita, voi se olla jo perhettä suuresti 

kuormittava tekijä. Lisäksi nykypäivänä lastensuojelu on edelleen monelle nega-

tiivinen asia ja erityisesti huostaanotto on iso kriisi perheelle ja vanhemmille. 

Tutkimuksessaan Pitkänen (2011, 106) on listannut vanhempien antamia kehi-

tysehdotuksia. Lastensuojelulta kaivataan vanhemmille lisää tukea jaksamiseen 

ja omaa työntekijää, jotka auttaisivat, ymmärtäisivät sekä sanoittaisivat jo saa-

vutettuja asioita. Esiin nousi myös tarve kriisiavusta sekä siitä, että asiat sanoi-

tettaisiin vanhemmillekin yksinkertaisesti ja ymmärrettävästi. (Pitkänen 2011, 

106–107.)  

 

Erityistä tukea tarvitsevalla lapsella, riippuen erityisen tuen tarpeen kohteesta, 

voi olla useita hoitotahoja ja -kontakteja samaan aikaan. Erityisesti vammaisen 

lapsen tukipalvelukenttä on laaja. Monesti päävastuu palveluiden koordinoin-
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nista ja tietojen siirtämisestä eri tahoille on vanhemmilla. (Göös 2021, 9.) Eri-

tyistä tukea tarvitsevan lapsen vanhemmalta vaaditaan jo monesti erityisosaa-

mista lapsensa kohtaamisessa, jonka lisäksi hänen olisi hyvä hallita sosiaali-

huollon palvelukenttä, jotta lapsi saa tarvitsemaansa tukea. Göös (2021, 10) tuo 

esiin, että erityisen tuen tarpeessa olevalle lapselle tarjottuja palveluita tulisi 

aina katsoa koko perheen tarvitsemina palveluita. Lapsi on osa perhettä ja vain 

yhdelle perheen jäsenelle osoitetut palvelut eivät välttämättä vastaa koko per-

heen palvelutarpeeseen. On tunnistettava, että erityistä tukea tarvitsevan lap-

sen vanhempaan saattaa kohdistua isompia odotuksia kuin vanhemmuuteen 

keskimäärin.  

 

Lapsen mahdollisuuksia asua kotona voi edesauttaa vanhempien saama tuki 

sekä riittävät lastensuojelun avohuollon tukitoimet oikea-aikaisesti. Tämä tukee 

vanhempien jaksamista ja siten erityistä tukea tarvitsevan lapsen hyvinvointia. 

(Göös 2021, 10–11.) Eli tarjoamalla kokonaisvaltaisesti perheelle ja vanhem-

mille tukea jo ennen lastensuojelun astumista mukaan ja varsinkin sen osallistu-

essa tukitoimillaan, voisi olla mahdollisuus auttaa vanhempia löytämään heidän 

perheellään toimivat tavat toimia ja välillisesti tukea lapsen osallisuutta.  
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3 TUTKIMUKSELLINEN OSUUS 
 

 

Seuraavaksi tarkastellaan tutkimuksen lähtökohtia. Osio sisältää kuvauksen tut-

kimuksen tarkoituksesta, tavoitteesta sekä tutkimuskysymykset. Näiden lisäksi 

esitellään tutkimus- ja aineistonkeräysmenelmät ja tarkastelemme tutkimuksen 

luotettavuutta sekä eettisyyttä.  

 

Tuomen ja Sarajärven (2018, 10) mukaan laadullinen tutkimus terminä on taval-

laan sateenvarjo, jonka alle sijoittuu useita erilaisia laadullisia tutkimuksia. He 

laskivat, että laadulliselle tutkimukselle voidaan nähdä 34 erilaista tunnusmerk-

kiä. Tämä kertonee laadullisesta tutkimuksesta ja sen määrittelystä paljon. Laa-

dullinen tutkimus tunnistetaan nykyään myös laajemmaksi kirjoksi erilaisia aineis-

tonkeruumenetelmiä.  

 

 

3.1 Tutkimuksen lähtökohdat 
 

 

3.1.1 Tutkimuksen tarkoitus, tavoitteet ja tutkimuskysymys 
 

Opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää vanhempien näkemyksiä siitä, miten 

erityistä tukea tarvitsevien lasten osallisuuden toteutumista tuetaan lastensuoje-

lupalveluissa. Osallisuuden toteutuminen itsessään lastensuojelupalveluissa on 

välillä haasteellista, mutta kun yhtälöön lisätään erityistä tukea tarvitseva lapsi, 

voi osallisuuden tukeminen vaatia työntekijältä enemmän aikaa tai monipuoli-

sempia työkaluja. Tämä voi aiheuttaa sen, että erityisen tuen tarpeessa olevan 

lapsen osallisuus ei toteudu samalla tavalla kuin lapsen, jolla ei ole tarvetta eri-

tyiselle tuelle.  

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on tuoda näkyväksi erityisen tuen tarpeessa 

olevat lapset lastensuojelupalveluissa, heidän osallisuutensa toteutuminen nyky-

hetkessä ja mahdollisesti kehittää keinoja, joilla lapsien osallisuutta voitaisiin tu-

kea nykyistäkin paremmin. 
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Tutkimuskysymykset: 

1. Miten vanhempien mielestä erityistä tukea tarvitsevien lasten osallisuus 

toteutuu lastensuojelupalveluissa? 

a. Miten erityistä tukea tarvitsevien lasten osallisuutta on tuettu las-

tensuojelupalveluissa? 

b. Ovatko vanhemmat saaneet apua heidän lapsensa osallisuuden 

tukemiseksi? Minkälaista? 

2. Miten erityistä tukea tarvitsevien lasten osallisuuden toteutumista voi-

daan edistää lastensuojelupalveluissa? 

a. Miten erityistä tukea tarvitsevien lasten osallisuutta voidaan tukea 

paremmin lastensuojelussa? 

 

 

3.2 Tutkimuksen toteutus 
 

 

3.2.1 Tutkimusmenetelmät 
 

Opinnäytetyön tutkimusote on laadullinen eli kvalitatiivinen. Tuomen ja Sarajär-

ven (2018, 98) mukaan laadullisella tutkimuksella on pyrkimyksenä muun mu-

assa kuvata tiettyä ilmiöitä tai tapahtumaa, ymmärtää tiettyä toimintaa tai antaa 

teoreettisesti mielekäs tulkinta jostakin ilmiöstä. Laadullisella tutkimuksella siis 

pyritään saavuttamaan ymmärrys ilmiöstä ja saamaan vastaus kysymykseen 

“mistä tässä on kyse?” ja antamaan uuden tavan ymmärtää ilmiötä (Kananen 

2014, 16–19).  

 

Laadullinen tutkimus on kuvailevaa, deskriptiivistä, ja siinä ollaan kiinnostuneita 

siitä, miten ihmiset näkevät ja kokevat maailman (Kananen 2014, 19). Tutkimuk-

sessa käytetään ihmisten itse tuottamaa sisältöä, suullisessa sekä kirjallisessa 

muodossa.  
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3.2.2 Aineiston hankinta 
 

Aineisto on kerätty puolistrukturoidulla kyselylomakkeella. Tavoitteena oli löytää 

vastaajat eli informantit, jotka tietävät ilmiöstä eniten (Kananen 2014, 97). Loma-

kehaastattelun toteuttamista varten etsittiin sopivaa tahoa ja lopulta Leijonaemot- 

yhdistyksen kanssa syntyi haluttu yhteistyö. Kyselyn kohderyhmänä on Leijo-

naemot-yhdistyksen asiakasperheiden vanhemmat, joiden perhe on tai on ollut 

lastensuojelun asiakkaina. Leijonaemot-yhdistyksen asiakasperheet ovat erityis-

lapsiperheitä.  

 

Lomakehaastattelu on useimmiten kvantitatiivisen tutkimuksen aineiston keräys-

menetelmä, mutta se valikoitui käytettäväksi aineiston keräysmenetelmäksi CO-

VID-19-pandemia tilanteesta johtuen (Tuomi & Sarajärvi 2018, 64–65). Lomak-

keen pohjana käytettiin Google Forms -kyselyalustaa ja lomakekysely sisälsi 

sekä avoimia että tarkennettuja kysymyksiä (liite 1).  

 

Tuomi ja Sarajärvi (2018, 85) tuovat esiin lomakekyselyn riskin siitä, että lähettäjä 

olettaa vastaajan kykenevän, haluavan tai osaavan ilmaista itseään tarkoittamal-

laan tavalla kirjallisesti. Tästä syystä lomake sisälsi lyhyen esipuheen, jonka 

avulla pyrittiin välttymään termistön aiheuttamilta väärinymmärryksiltä. Lomak-

keeseen oli myös liitettynä yhteystiedot, jos kyselyyn vastaamisessa tulee haas-

teita tai haluaa tarkennusta joihinkin kysymyksiin. Lomakekysely lähetettiin säh-

köpostitse. Sähköpostiin sisällytettiin erillinen saatekirje vastaajille, jossa avattiin 

tutkimuksen tarkoitusperiä sekä kerrattiin yksityisyydensuojaukseen liittyvät asiat 

(liite 2). 

 

Kysely lähetettiin kahteen kertaan, sillä ensimmäisellä kerralla vastauksia oli liian 

vähän. Ensimmäisen kerran kysely oli auki 1.2.–7.3.2021 ja toisen kerran 20.4.–

31.5.2021. Vastausaikaa kokonaisuudessaan tällöin noin kaksi kuukautta. En-

simmäisellä kerralla Leijonaemojen yhteyshenkilö välitti kyselyn yhdistyksen asi-

akkaille sisäisessä viestinnässä. Tällöin vastauksia saatiin yhteensä kuusi kap-

paletta. Kyselyn sulkeuduttua, sisältöä muokattiin ja tarkennettiin lisäämällä esi-

merkiksi esipuheeseen kohta siitä, mitä avohuollon palvelut voivat konkreettisesti 

tarkoittaa. Toisella kerralla kyselyä jaettiin yhdistyksen jäsenille menevässä uu-

tiskirjeessä sekä mainostettiin yhdistyksen Facebook- sivustolla. Laadullisessa 
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tutkimuksessa aineiston laadulla on isompi merkitys kuin sen määrällä ja tutki-

musaineistoa on yleensä riittävästi, kun uudet tapaukset eivät enää muuta tulos-

ten tulkintaa (Kananen 2014, 95). Tällä perusteella lomakekyselyyn tulleet 29 

vastausta koettiin riittäväksi määräksi tutkimuksen aineistoksi.  

 

 

3.2.3 Aineiston analysointi 
 

Lomakekyselyn tuloksia on alettu tarkastelemaan tarkemmin vasta kyselyn lopul-

lisen sulkeutumisen jälkeen, vaikka lomaketta tarkennettiin kesken prosessin ke-

hityskohtien tultua esiin ja se oli välillä suljettuna vastaajilta. Tällä pyrittiin välttä-

mään jo tulleiden vastausten vaikutusta lomakkeen kysymysmuotoihin sekä aset-

teluihin ja täten tulosten luotettavuuteen. 

 

Analyysissa on käytetty menetelmänä aineistolähtöistä sisällönanalyysia, jolla 

pyritään saamaan tutkittavasta ilmiöstä kuvaus tiivistetyssä ja yleisessä muo-

dossa. Aineistolähtöisen sisällönanalyysin prosessissa aluksi pelkistetään eli 

redusoidaan alkuperäisdata siten, että jäljellä jää vain tutkimukselle olennainen 

tieto. Tämän jälkeen aineisto ryhmitellään eli klusteroidaan, jolloin etsitään sa-

mankaltaisuuksia ja/tai eroavaisuuksia aineistosta. Lopuksi aineisto käsitteellis-

tetään, abstrahoidaan, eli muodostetaan valikoidun tiedon perusteella teoreetti-

sia käsitteitä. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 89, 121, 123–25.) 

 

 

3.2.4 Luotettavuus ja eettisyys 
 

Tuomi ja Sarajärvi (2018, 163) toteavat, ettei laadullisen tutkimuksen arviointiin 

ole olemassa minkäänlaista yksiselitteistä ohjetta. Luotettavuutta ja eettisyyttä 

voidaan kuitenkin arvioida tarkastelemalla tutkimusprosessia kokonaisuutena.  

 

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (2012, 6) mukaan tieteellinen tutkimus on 

suoritettu hyvän tieteellisen käytännön edellyttämällä tavalla, jotta se voi olla eet-

tisesti hyväksyttyä sekä luotettavaa ja tulokset uskottavia. Tutkimusta tehdessä 

on noudatettu tiedeyhteisön tunnustamia toimintatapoja; rehellisyyttä, huolelli-

suutta ja tarkkuutta kaikissa opinnäytetyön teon vaiheissa.  
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Tutkimuksessa on käytetty eettisesti kestäviä tiedonhankinta-, tutkimus- ja arvi-

ointimenetelmiä; jokainen vastaaja on osallistunut vapaaehtoisesti sekä heidän 

tietosuojaansa koskevat tekijät on otettu huomioon säilyttämällä henkilöiden ano-

nymiteetti (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012, 6). Vastaajien anonymiteetin 

turvaamiseksi lomakekyselyn vastaajille välitti Leijonaemot- yhdistyksen oma 

edustaja, jolloin vastaajista ei ole saatu tietoon mitään, mitä vastaaja ei ole ha-

lunnut tuoda esiin. Tämän lisäksi opinnäytetyössä kunnioitetaan muiden tutkijoi-

den työtä antamalla heidän työlleen arvon ja viittaamalla heidän julkaisuihinsa 

asianmukaisella tavalla (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012, 6).  

 

Tutkimuksen validiteettia tarkastellessa voidaan todeta, että tutkimuksessa on 

tutkittu sitä, mitä tutkimuksessa on ollut tarkoitus tutkia. Tutkimuksessa on ku-

vattu sitä, miten erityisen tuen tarpeessa olevien lasten vanhemmat kokevat las-

tensa osallisuuden toteutuvan lastensuojelupalveluissa sekä mitä haasteita ja 

etuja he palveluissa näkevät. Prosessin aikana on säännöllisesti tarkasteltu, että 

tutkimus noudattaa asetettua tutkimuslinjaa ja vastaa tutkimuskysymyksiin.  

 

Tuloksia on pyritty tarkastelemaan objektiivisesti, mutta tunnistettu samalla, ettei 

täyttä puolueettomuutta tulosten tarkastelussa pystytä mahdollistamaan. Tutkija 

on tutkimusasetelman luoja sekä tulkitsija ja tällöin on tunnistettava, että esimer-

kiksi tutkijan sukupuoli, ikä, virka-asema voivat vaikuttaa tulosten havainnointiin 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 160). Kuitenkin tutkijoita on ollut kaksi, jolloin tulosten 

tulkinta ei ole yhden henkilön tulkinnan varassa, joka puolestaan lisää analyysin 

luotettavuutta. Tulokset on hyväksytty sellaisenaan, huolimatta mahdollisista tut-

kijoiden ennakko-oletuksista ja ajatuksista. 

 

Lomakekyselyn tulosten luotettavuuden kannalta oli tärkeää asettaa kysymykset 

siten, etteivät ne johdattele vastaajaansa tiettyyn vastaukseen. Kyselyn laadun 

varmistamiseksi se on tarkastettu ulkopuolisten henkilöiden toimesta ja todettu 

toimivaksi sekä asettelultaan neutraaliksi. Tutkimukseen osallistuneiden vastaus-

ten luotettavuutta voi kuitenkin heikentää se, ettei lomakekyselyllä voida taata 

vastaajille rauhallista hetkeä ja ympäristöä vastata kysymyksiin, jolloin vastaus-

ten laatu saattaa kärsiä. On myös huomioitava aiemmin mainittu Tuomen ja Sa-

rajärven (2018, 85) esiin nostama ongelma siitä, ettei vastaaja välttämättä osaa 
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kirjallisesti ilmaista itseään haluamallaan tavalla, jolloin vastaus voi mahdollisesti 

vääristyä.  

 

Tutkimuseettisyys on huomioitu pyrkimällä tekemään tutkimus huolellisesti ja re-

hellisesti kunnioittaen vastaajia. Tutkimusaineisto on hankittu vastaajan omalla 

suostumuksella ja turvaten vastaajan yksityisyys herkkään aiheeseen liittyen. 

Tutkimuksessa on pyritty saavuttamaan eettinen kestävyys tekemällä laadukas 

tutkimussuunnitelma, valitsemalla sopiva tutkimusasetelma sekä tekemällä tutki-

muksen raportointi tarkasti ja hyvin (Tuomi & Sarajärvi 2018, 149). Tarkka rapor-

tointi mahdollistaa myös tutkimuksen toistettavuuden. 

 

Tutkimuksen aihe on pyritty valitsemaan niin ettei se loukkaisi kenenkään ihmis-

arvoa ja ihmisyyttä ja koko tutkimusprosessin on kiinnitetty erityistä huomiota sa-

navalintoihin sekä asian esittämistapaan, jottei se loukkaa tai aiheuta harmia ke-

nellekään asianosaiselle. Käytettyjä termejä on pyritty avaamaan ja rajaamaan 

vastaajille, jotta vastaajat kirjallisesti vastatessaan varmasti ymmärtävät kysy-

myksen. Lomakekyselyä toteuttaessa ei aluksi arvioitu termin ”lastensuojelu” 

käyttöä riittävästi ja lastensuojelun palveluita tarkennettiin ja avattiin kyselyajan 

pidentämisen yhteydessä. Erityisesti tarkennettiin avohuollon palveluita. Näin 

päätettiin toimia, sillä ymmärrettiin termillä ”lastensuojelu” olevan monesti ihmis-

ten mielestä negatiivinen stigma ja, että kaikki eivät tunnista kaikkia mahdollisia 

lastensuojelun tukitoimia avohuollon palveluiksi. Epäselväksi siis jää, miten suuri 

vaikutus ensimmäisellä kerralla tavoitettuihin potentiaalisiin vastaajiin on ollut pel-

kän lastensuojelu-termin käytöllä ja ovatko he tästä syystä jättäneet osallistu-

matta tutkimukseen.  

 

Laadullisen tutkimuksen tulokset perustuvat ihmisten omiin henkilökohtaisiin ko-

kemuksiin sekä näkemyksiin ja tämän vuoksi niitä ei voi suoraan yleistää koske-

maan kaikkia lastensuojelupalveluissa olevia erityistä tukea tarvitsevia lapsia. 

Tässä tutkimuksessa vastaajajoukko oli pieni ja luotettava yleistäminen vaatisi 

useamman vastaajan sekä laajemman erityisen tuen kirjon, jotta tulokset olisivat 

suoraan yleistettävissä koko Suomen laajuiseksi.  
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4 TULOKSET 
 

 

Luvussa tarkastellaan tutkimustuloksia sisällönanalyysin menetelmiä käyttäen. 

Analyysin avulla aineistosta on etsitty merkittäviä suhteita sekä kokonaisuuksia 

tutkimustuloksista. Tuloksien analysointi tapahtuu niitä kuvaamalla.  

 

Analyysissä nostetaan esiin vastauksista nousseet isoimmat teemat. Tutkimuk-

sessa oli aineistolähtöinen ote ja luvun lähtökohtana on tutkimuksessa saadun 

aineiston käsittely.  

 

 

4.1 Tulosten analyysi 
 

 

4.1.1 Lasten osallisuuden toteutuminen 
 

Aineiston pääteemaksi nostettiin erityistä tukea tarvitsevan lapsen osallisuuden 

toteutumisen tukemisen, joka on myös yksi tutkimuksen pääkysymyksistä. Monet 

vastaajista kokivat, ettei erityistä tukea tarvitsevien lasten osallisuuden toteutu-

mista tueta yhtään tai sitä tuetaan vain hieman (kaavio 1).  

 

 
KAAVIO 1. Vanhempien kokemus siitä, kuinka paljon lasten osallisuutta tuetaan 

lastensuojelupalveluissa.  
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Vanhemmat nostivat esiin lastensuojelupalveluiden kiireen ja työntekijöiden vaih-

tuvuuden ja toivat esiin, ettei lapsen ja työtekijän välillä ehdi muodostumaan kun-

nollista luottamussuhdetta ennen kuin työntekijä jälleen vaihtuu. Myös työnteki-

jöiden ammatilliset erot herättivät huomiota.  

 

”Perhetyössä jatkuva työntekijän vaihtuvuus ja sitä kautta ammatti-

taito oli rasittavaa. Erot henkilöiden taidoissa oli suuria ja pienellä 

paikkakunnalla ei ollut valinnan varaa.” 

 

Kiire aiheutti haasteita lapsen kohtaamiseen tämän erityisen tuen tarpeen vaati-

malla tavalla, Vastaajista 20,7 % koki, että työntekijällä oli ollut aikaa kohdata 

lapsi tämän tarpeen vaatimalla tavalla ja, että lasta oli kuunneltu ja kohdattu yk-

silönä. Puolestaan osa vastaajista kertoi, että työntekijät kysyivät ennemmin 

heiltä kuin lapsilta asioita. Yksi vastaajista nosti esiin, että työntekijällä oli ollut 

niin kiire, ettei ollut ehtinyt ottaa huomioon edes lapsen omaa äidinkieltä. Lisäksi 

vastauksissa nousi esiin kokemus siitä, että lapsesta vastaavalla työntekijällä ei 

ollut riittävää osaamista lapsen kohtaamiseen.  

 

”Nepsy lasten kanssa toimimiseen tarvittaisiin lisää ymmärrystä ja 
koulutusta.” 
 
”Työntekijät eivät osaa täysin ottaa lapsen erityistarpeita tapaami-
sissa huomioon.” 

 

Osallisuuden tukemisessa lapsen mielipiteen selvittäminen on merkittävä tekijä. 

Tämän takia vastaajilta kysyttiin, kuinka usein lapsen mielipidettä selvitetään hei-

dän käyttämissään lastensuojelupalveluissa. Vastauksissa mielipiteen selvittämi-

sestä oli paljon hajontaa. Vastaajista 37,9 % kertoi, ettei heidän käsityksensä 

mukaan heidän lapseltaan ole koskaan selvitetty mielipidettä. Osa vastaajista 

kertoi, että mielipidettä selvitetään säännöllisesti, mutta sillä ei ole aina koettu 

olevan juurikaan merkitystä päätöksenteossa. Vastauksissa nousi esiin laadun 

vaihtelu työntekijöiden toimintatavoissa.  

 

 ”Meillä se toteutui hyvin, mutta riippui sos.tt. yksi sossu oli hyvin  
kiinnostunut, toista ei paljoa kiinnostanut kysyä.” 
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Vastaajista 86,2 % olivat sitä mieltä, että erityistä tukea tarvitsevaa lasta voitaisiin 

tukea lastensuojelupalveluissa nykyistä paremmin. Kehitysehdotuksina tilanteen 

parantamiseksi vastaajat nostivat työntekijöiden lisäkoulutuksen, erityisesti neu-

ropsykiatrisen osaamisen kouluttautumisen osalta. Vastauksissa tuotiin esiin 

huolta lastensuojelun kuormituksesta ja koettiin, että työntekijöillä lastensuojelu-

palveluissa on liikaa työtä, jotta he voisivat toteuttaa laadukasta, ennaltaehkäise-

vää lastensuojelua.  

 

”Mielestäni lapsen erityistarpeet tulisi huomioida käynneillä eikä ve-
tää käyntejä niin aikuislähtöisesti. Muutama käynneistä on ollut ihan 
vain lapsia varten ja kerran erityislapsen kanssa erikseen.” 

 

Tärkeäksi koettiin myös taito ja aika kohdata lapsi. Vanhemmat korostivat pala-

vereiden ja tapaamisten pitämistä lapsilähtöisesti lapsen erityiset tarpeet huomi-

oiden esimerkiksi leikin kautta. Vastauksissa ehdotettiin muun muassa materiaa-

lipankin tekemistä työntekijöille, joilla on vain vähän kokemusta erityistä tukea 

tarvitsevista lapsista, jotta tapaamiset voisivat olla silti kaikille hyödyllisiä. 

 

 

4.1.2 Vanhempien saama apu osallisuuden tukemiseen  
 

Suuri osa vastanneista toi esiin, ettei heille ollut tarjottu tukea erityistä tukea tar-

vitsevan lapsen osallisuuden tukemiseen. Vastanneista 17,2 % kertoi saaneensa 

tukea ja he kertoivat tuen olleen esimerkiksi keskusteluapua, henkilökohtaista 

ohjausaikaa perheterapeutilla sekä rahallista tukea lapsen harrastuksiin. Valta-

osa vastaajista koki kuitenkin, että olisivat tarvinneet enemmän tukea ja tietoutta.  

 

”Olisin kaivannut hetken hengähdystä. Perhetyöntekijä olisi tarvinnut 
lisää koulutusta erityislapsen kanssa toimimiseen. Koska taitoja ei 
ollut oli perhetyöntekijä enemmänkin rasite jonka vuoksi piti itse an-
taa lapsen pelata koko käynnin ajan ja keksiä itse jotain keskustelta-
via aiheita.” 

 

Monet vastaajista toivat esiin, että olisivat kaivanneet lastensuojelupalveluilta tu-

kea perheen kokonaistilanteeseen, jonka osa koki uuvuttavaksi. Kaikki mahdolli-

nen tarjolla oleva tuki ja apu olisi ollut vastaajille tarpeen. Osa vastaajista koki 
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uuvuttavaksi sen, ettei erityislapsia ymmärretä tai sitä kuormitusta, mille lapsi al-

tistuu joutuessaan uuteen tilanteeseen monien lapsille vieraiden ihmisten kanssa 

esimerkiksi palaveritilanteissa. 

 

Lisäksi lapsen harrastustoimintaan ja ystävyyssuhteisiin olisi kaivattu tukea ja 

neuvoja. Osa vastaajista koki, ettei heidän mielipidettään lapsen huoltajana ja/tai 

vanhempana oteta huomioon suunnitellessa tukitoimia. He kokivat kohtaavansa 

epäluottamusta lastensuojelun työntekijöiltä ja kaipasivat tähän muutosta.  

 

”Asennemuutosta: uskotaan lasta ja hänen vanhempiaan. Voisiko 
lapsen toive toteutua?” 

 

Vanhemmat toivoivat, että lasta kuunneltaisiin päätöksenteossa enemmän ja lap-

sen mielipide otettaisiin paremmin huomioon tehdessä päätöksiä, jotka vaikutta-

vat lapseen. Osa vanhemmista toivoi, että heitä neuvottaisiin siinä, miten paljon 

lasta voi kuulla ja kuinka tukea lastaan tuomaan mielipiteensä esiin esimerkiksi 

tilanteessa, jossa lapsella on kielellisiä haasteita tai lapsi ei pärjää palaveritilan-

teissa.  

 

 

4.1.3 Perheille tarjotut tukitoimet 
 

Suurin osa vastaajista kertoi heillä olevan kokemusta avohuollon palveluista, joka 

on lastensuojelupalveluissa ensisijainen tukitoimi ja se on käytössä matamalla 

kynnyksellä. Vastaajilta kysyttiin millaisia tukitoimia he ovat saaneet lastensuoje-

lupalveluissa erityistä tukea tarvitsevan lapsensa tukemiseen. Vastauksissa tuo-

tiin esiin avohuollon sijoitus, lähityöntekijä, kotipalvelu, avustaja, valvotut tapaa-

miset, oppilashuollon kokoukset, perhetyö, tehostettu perhetyö, perheohjaus 

sekä -kuntoutus. Käytetyimmäksi lastensuojelun tarjoamaksi tukitoimeksi nousi 

tukihenkilö- ja perhetoiminta.  

 

 ”Tukihenkilö on hyvin onnistunut valinta.” 
 

”Tukihenkilö saatiin järjestymään niin, että lapsen tarve sekä mieli-
pide huomioitiin.” 
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Vastaajilta kysyttiin, missä he kokevat lastensuojelun onnistuneen lapsensa tu-

kemisessa ja tukihenkilö ja -perhetoiminta oli eniten myönteistä palautetta saanut 

lastensuojelupalveluiden perheille tuoma asia. Tämä oli myös aihe, josta vastaa-

jat, joiden lapsilta on mielipide selvitetty, kertoivat työntekijöiden kysyvän lapsen 

mielipidettä.  

 

 ”Kysytään mitä tykkää tukihenkilöstä tai toiminnasta.” 
 
 ”Lapsi päässyt keskustelemaan mm tukihenkilöasioista.” 
 

Kymmenen vastaajaa kertoi, etteivät ole saaneet minkäänlaisia tukitoimia ja kaksi 

vastaajaa kertoivat etteivät tiedä millaisia tukitoimia lastensuojelu voi ylipäänsä 

tarjota. Vastauksissa tuotiin esiin keskustelut ja palaverit työntekijöiden kanssa, 

mutta näiden ei koettu edistävän lapsen tukemista. Yksi vastaaja kertoi heillä vie-

railleen perhetyöntekijä säännöllisesti, mutta tämä oli aiheuttanut hänelle van-

hempana enemmänkin kuormitusta, sillä työntekijä ei ollut suunnitellut käynneille 

mitään yhteistä ohjelmaa lasten kanssa.  

 

”Meillä oli perhetyö 4 vuotta ja tuona aikana 3 kertaa lapseni kanssa 
tehtiin jotain. Muutoin höpöteltiin sohvannurkassa joutavaa löpinää. 
Minulle jäi kokemus ettei perheemme tilannetta ymmärretty ollen-
kaan. Kontaktia lapseen ei oikeastaan ollut vaikka tämä oli avohuol-
lon tukitoimeksi kirjattu. Tarkoitus oli suoda vanhemmalle hengähdys 
taukoja sekä tukea lasta toimimaan ilman äitiä. 4 vuotta istuin joka 
perjantai 1-2 h sohvalla ja voin kertoa että alkoi kyllästyttämään jo 
vieraalle ihmiselle keksiä kuulumisia.” 
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5 LOPUKSI 
 

 

Lopuksi käsitellään saatuja vastauksia tutkimuskysymysten pohjalta. Tutkimuk-

sen tarkoituksena oli selvittää vanhempien näkemyksiä koskien erityistä tukea 

tarvitsevien lapsien osallisuuden toteutumisesta. Miten tämä osallisuuden tuke-

minen onnistuu käytännössä ja millaisia johtopäätöksiä tulosten analysoinnin 

pohjalta voidaan tehdä.  

 

Luvussa tuodaan esiin myös tutkimuksessa nousseet jatkotutkimusehdotukset ja 

ideat. Tämän lisäksi opinnäytetyön päättää pohdinta, jonka tarkoituksena on ref-

lektoida opinnäytetyöprosessia kokonaisuutena. 

 

 

5.1 Johtopäätökset, jatkotutkimusehdotukset ja pohdinta 
 

 

5.1.1 Johtopäätökset 
 

Tutkimustulosten pääteemoista koostettiin tulokset taulukoksi (taulukko 1), jolla 

pyritään selkiyttämään entisestään tuloksista esiin nousseita näkemyksiä tutki-

muksella selvitetyistä aiheista ja helpottamaan johtopäätösten esittelyä. Näitä 

pääteemoja ovat lasten osallisuuden toteutuminen, vanhempien saama apu osal-

lisuuden tukemiseen sekä hyödyllisimmäksi koetut tukitoimet. Seuraavaksi tar-

kastellaan tuloksia sekä johtopäätöksiä, jotka eivät ole suoraan nähtävissä taulu-

kosta (taulukko 1). Ne avaavat sekä syventävät analyysiin ja taulukkoon nostet-

tuja tutkimustuloksia.  
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TAULUKKO 1. Aineistosta nousseet tuen tarpeet tiivistettynä teemoittain.  

 

 

Merkittävin selvitetty asia tutkimuksessa oli erityistä tukea tarvitsevien lasten 

osallisuuden tukemisen taso. Vanhemmat kokivat, että heidän lapsiaan ei tueta 

tarpeeksi lastensuojelupalveluissa tällä hetkellä. Tämän lisäksi tuloksissa nousi 

esiin vanhempien kokemus siitä, että vanhempienkaan osallisuus ja huomioimi-

nen lasta koskevissa päätöksissä ei toteudu lastensuojelupalveluissa riittävästi. 

Lasten ei koettu saavan tarpeeksi sanavaltaa itseään koskevissa asioissa ja kävi 

ilmi, ettei suuren osan vastanneista lapsilta ollut selvitetty mielipidettä kertakaan 

vanhempien näkemyksen mukaan. Mielipiteen selvittäminen osallisuuden yksin-

kertaisin muoto, joka työntekijöillä on velvollisuus turvata. Jokaisen lapsen oikeus 

oman mielipiteensä ilmaisemiseen itseään koskevissa asioissa on kirjattuna las-

tensuojelulakiin (Lastensuojelulaki 417/2007, 5 §).  

 

Ammattilaisten aiemmin kertynyt osaaminen ja työskentelytavat eivät välttämättä 

ole riittäviä tai tarpeeksi monipuolisia, kun asiakkaana on erityistä tukea tarvit-

seva lapsi. On tiedostettava, ettei kaikilla ammattilaisilla välttämättä ole riittävää 

Lasten osallisuuden 
 toteutuminen 

 
- Osallisuutta ei koeta tuettavan tarpeeksi 
- Tarpeet: 

• lisää aikaa tapaamisiin 
• lisäkoulutus työntekijöille 
• pysyvät työntekijät 
• lapsen mielipiteen selvittäminen 

 

Vanhempien saama apu  
osallisuuden tukemiseen 

 
- Tukitoimia ei tarjottu riittävästi 
- Tarpeet: 

• apua perheen kokonaistilanteeseen 
ja neuvoja lapsen tukemiseen 

• tukea lapsen kouluun ja harrastuksiin 
• vanhempien mielipiteiden huomiointi 

 

Hyödyllisimmäksi koetut  
tukitoimet 

 
- Tukihenkilö- ja perhe yleisin tukimuoto, 

mutta kaikille ei tarjottu tukitoimia 
- Tarpeet: 

• suunnitelmalliset perhetyön tapaami-
set 

• tukitoimet yksilöllisesti perheen tar-
peen mukaan 
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tietotaitoa ja osaamista työskentelyyn erityistä tukea tarvitsevan lapsen kohtaa-

miseen, varsinkin jos ei ole aiemmin työskennellyt tuen tarpeessa olevan lapsen 

kanssa. Jokaisen lapsen tuen tarve on yksilöllinen, joten kokeneenkin ammatti-

laisen kohdalla voi nousta uusia huomioitavia asioita esiin lasta kohdatessa. Tu-

loksissa nousi esiin selkeästi vanhempien kokemus työntekijöiden osaamisen 

puutteesta, jota he kokivat voitavan paikata lisäkoulutuksella. Tällä voitaisiin saa-

vuttaa kaikille työntekijöille tarpeellista osaamista, menetelmiä ja apuvälineitä 

kohtaamiseen, kun perinteiset metodit eivät ole toimivia. Samalla saataisiin uusin 

tietotaito kokeneidenkin ammattilaisten saataville. Työntekijöiden tietoisuuden ja 

osaamisen lisäämisellä ja monipuolistamisella voitaisiin tuottaa lapselle kokemus 

ymmärretyksi tulemisesta ja siten osallisuudesta.  

 

Erityistä tukea tarvitsevalla lapsella saattaa olla haasteita esimerkiksi kommuni-

kaatiotaidoissa. Tilanne vaatii työntekijältä erityistä osaamista, jotta lapsen mieli-

pide saadaan selvitettyä näistä haasteista huolimatta. Tällöin työntekijän näkö-

kulmasta korostuu lapsen vanhempi. Vanhempi voi auttaa työntekijää löytämään 

hyväksi koetut menetelmät kommunikoida lapsen kanssa tai  vanhempi voi tuoda 

esiin oman mielipiteensä, sillä hän tuntee lapsen ja lapsesta tehtävät päätökset 

vaikuttavat myös hänen elämäänsä. Vanhempien mielipidettä kuullessa on kui-

tenkin noudatettava erityistä herkkyyttä ja silti selvitettävä, onko vanhemman 

mielipide linjassa lapsen oman mielipiteen kanssa. Esimerkiksi asiakassuunnitel-

maa tehdessä osallistujien eriävien mielipiteiden selvittäminen ja kirjaaminen ker-

tovat niiden tärkeydestä koko prosessin aikana ja päätöksen teossa.  

 

Analyysissa tuli ilmi vanhempien vahva kokemus ammattilaisten kohtaamisajan 

rajallisuudesta. Onkin yleisessä tiedossa, kuinka lastensuojelupalveluiden asia-

kasmäärät ovat suhteettoman suuria yhdelle ihmisille. Tämä edesauttaa muun 

muassa vain pintapuolista kohtaamista, vääränlaisia tukitoimia tilanteisiin sekä 

ammattilaisen itse kokemaa riittämättömyyden tunnetta. Nämä piirteet ovat usein 

näkyvissä myös asiakkaalle, jolle jää tässä negatiivinen kuva tapaamisesta ja sa-

malla mahdollisesti lastensuojelupalveluista. Toisaalta yleinen kuultu puhe, joka 

on esillä kaikkialla, voi vaikuttaa koettuihin asenteisiin. Jos kiire on yksi useimmi-

ten esille tulevista piirteistä, puhuttaessa lastensuojelusta, on vaikea ajatella ti-

lanteen olevan toisin.  
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Tutkimuksessa selvitettiin vanhempien saamaa tukea lapsensa osallisuuden tu-

kemiseksi (taulukko 1). Vanhempi saattaa olla lapsen tuen tarpeen vuoksi kuor-

mittunut ja on mahdollista, että vanhemmalla on itsellään haasteita siinä, kuinka 

tukea omaa lastaan paremmin. Vanhempien huomioiminen ja heidän mielipi-

teensä kuuleminen osana lastensuojelutoimia todettiin merkittäväksi mahdolli-

suudeksi edistää lapsen omaa osallisuutta aiempien tutkimuksien perusteella. 

Vanhemmuuden tukemisen ja vahvistamisen voidaan myös nähdä tukevan tätä 

tavoitetta. Perheen tukeminen esimerkiksi konkreettisilla tukitoimilla, kuten talou-

dellinen tuki tai kodinhuollon tuki, voivat vapauttaa vanhemman resursseja lap-

sen osallisuuden toteutumisen tukemiseen. Eli voidaan ajatella, että kaikkien per-

heen jäsenten kokonaisvaltainen tukeminen keskusteluavulla ja konkreettisilla tu-

kitoimilla voivat parhaimmillaan tukea lapsen osallisuuden toteutumista.  

 

Perheen saamista tukitoimista lastensuojelupalveluilta korostui tuloksissa eniten 

tukihenkilöt sekä tukiperheet. Monella perheellä tämä oli ainut lastensuojelun 

konkreettinen käytössä oleva tukitoimi. Koska tutkimuksessa ei ole selvitetty 

työntekijöiden näkökulmaa, on hankala arvioida, miksi juuri tämä tukitoimi on sel-

keästi eniten tarjotuin tukitoimi tutkimukseen vastanneille perheille. Lisäksi vas-

tauksista nousi esiin mielenkiintoinen huomio liittyen tukihenkilö ja -perhetoimin-

taan. Moni vanhempi kertoi, että lapsen mielipidettä oli selvitetty ja kysytty erityi-

sesti liittyen tukihenkilön valintaan. Tukihenkilön valinnasta lapselta kysyminen 

on monesti helpompaa kuin esimerkiksi suuremmasta kokonaisuudesta kysyttä-

essä ja sen voi nähdä liittyvän lapseen suoremmin kuin monet muut avohuollon 

tukitoimet.  

 

Erityistä tukea tarvitsevan lapsen perheelle tukitoimia hankkiessa ja valitessa, voi 

työntekijä olla haastavan tilanteen edessä. Perheellä voi jo lapsen omien haas-

teiden takia olla paljon erilaisia tuen tarpeita ja perheellä voi olla olemassa oleva 

asiakkuus esimerkiksi vammaispalveluissa. Tukihenkilö ja -perhe ovat toiminta-

malleina sellaisia, että ne voivat vastata perheen ja lapsen monenlaisiin tarpei-

siin. Tukihenkilö voi toimia lapselle turvallisena aikuisena, vertaistukena ja kave-

rina. Tukiperhe voi tarjota lapselle näitä edellä mainittuja asioita, mutta lisäksi se 

voi tarjota vanhemmille tärkeää ja tarpeellista palautumisaikaa arjesta. Lasten-

suojelupalveluissa tarjottavia tukitoimia rajoittaa myös kunta, jossa perheen asi-

akkuus on, sillä kaikilla kunnilla ei ole tarjota kuin tiettyjä tukitoimia ja -muotoja. 
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Tällaisessa tilanteessa voi lapselle ja perheelle tarpeellinen palvelu olla saavut-

tamattomissa. Olisikin tärkeää löytää keino tarjota lapselle sekä tämän perheelle 

tarpeelliset palvelut, vaikka oma kunta ja sen lastensuojelupalvelut olisi niitä ky-

vykkäitä tarjoamaan.  

 

Lastensuojelupalveluiden kerrottiin tarjonneen taloudellista tukea lapsen harras-

tustoimintaan ja puolestaan toivottiin vanhemmille lisää neuvoja ja apua lapsen 

koulunkäyntiin ja ystävyyssuhteiden tukemiseen. Erityistä tukea tarvitseva lapsi 

voi tarvita paljon tukea harrastuksiin asioissa, joissa muilla lapsilla ei ole haas-

teita. Tästä syystä niitä on välillä vaikea havaita ja ymmärtää. Lisäksi kotipaikka-

kunta voi vaikuttaa lapsen harrastusmahdollisuuksiin, esimerkiksi pienillä paikka-

kunnilla ei välttämättä ole erityisen tuen tarpeessa olevalle lapselle sopivia har-

rastusmahdollisuuksia tarjolla. Lastensuojelupalvelut voivatkin mahdollistaa lap-

sen harrastamista rahallisen tuen lisäksi esimerkiksi avustajan hankkimisella. Ok-

sanen ja Sollarvaara (2019, 215–218) tuovat esiin, että erityistä tukea tarvitse-

valle lapselle harrastustoiminnalla voi olla erityinen merkitys, sillä se laajentaa 

lapsen sosiaalista piiriä sekä tukee kaverisuhteiden löytymistä ja ylläpitämistä. 

Tämä tukee lapsen itsenäistymistä ja minäkuvaa, jonka kautta käsitys omasta 

osallisuudesta voi vahvistua. Harrastustoimintaan osallistuminen on merkityksel-

listä myös siksi, että sillä on välillisiä vaikutuksia erityistä tukea tarvitsevan lapsen 

elämään, kuten yksinäisyyden vähentyminen sekä syrjäytymisriskin pienenemi-

nen.  

 

Lastensuojelupalveluiden olisi myös hyvä huomioida vanhempien esiin tuoma 

tarve lapsen kaveri- ja ystävyyssuhteiden tukemiseen, sillä tuen tarve saattaa 

ulottua lapsen kaveritaitoihin. Jotta lapsi pystyy luomaan kestäviä ja itsetuntoa 

rakentavia ystävyyssuhteita, täytyy lapsen tapaa toimia toisten ihmisten kanssa 

tukea ja vahvistaa. Lapsi saattaa myös kokea kaverisuhteissaan erilaisuutta ver-

taillessaan itseään kavereihinsa ja näiden tunteiden käsittelyssä hän tarvitsee 

vanhemmiltaan tukea. (Oksanen & Sollarvaara 2019, 232.) Lastensuojelupalve-

luiden tarjoama tuki kaveri- ja ystävyyssuhteisiin voisi olla esimerkiksi vanhem-

malle annettava neuvonta, sillä vanhempi saattaa olla yhtä lailla tuen tarpeessa 

asian suhteen kuin lapsikin.  
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Perheelle olisi siis hyvä järjestää suunnitelmallisia perhetyön käyntejä, jotka toi-

sivat lapsen ja tämän perheen arkeen uusia keinoja ja tapoja selviytyä arjesta. 

Myös vanhemmille voisi tässä yhteydessä tarjota keskusteluapua ja tukea lap-

seen liittyvien haasteiden kanssa. Tukitoimia suunnitellessa olisi hyvä pyrkiä jär-

jestämään ne perheen ja lapsen yksilöllisten tarpeiden mukaan. Parhaimmillaan 

tätä voisi toteuttaa, vaikka kuntarajat ylittävällä yhteistyöllä hyvinvointialueuudis-

tuksen myötä ideoidun perhekeskusmallin avulla, jolla pyrittäisiin tarjoamaan laa-

jemmin palveluita perheelle saman katon alla.  

 

Suurin osa tutkimuksessa esiin nousseista haasteista pystyttäisiin ratkaisemaan 

ja ehkäisemään lisäämällä työntekijöiden määrää lastensuojelupalveluissa sekä 

vähentämällä yksittäisen työntekijän asiakasmäärää. Tämä vapauttaisi lasten-

suojelun työntekijöiden resursseja kiireettömään kohtaamiseen, jolloin pystyttäi-

siin mahdollistamaan ajallisesti erityisen tuen tarpeessa olevalle lapselle mahdol-

lisuus tuottaa mielipiteensä ja siten vahvistaa toimijuuttaan. Lisäksi työntekijöiden 

lisäkoulutus erityisasiakasryhmistä lastensuojelupalveluissa lisäisivät ammatti-

laisten ymmärrystä asiakasryhmää kohtaan. Tämä antaisi ammattilaisille mene-

telmiä ja tapoja toimia erityistä tukea tarvitsevien lasten kanssa, jolloin he pystyi-

sivät myös paremmin tarjoamaan lapsille tarvittavaa tukea lasten osallisuuden 

toteuttamiseksi. 

 

Lastensuojelupalveluissa on paljon erilaisia palveluita ja palvelumuotoja. Asia-

kasperheet voisivat hyötyä esimerkiksi asiakkuuden alussa pidetystä yksilölli-

sestä informaatiotilaisuudesta, jossa perheelle kerrottaisiin asiakassuunnitelman 

perusteella avoimesti kaikista kunnassa tarjolla olevista tukitoimista. Tilaisuu-

dessa olisi hyvä esitellä samalla perheen tilanteen kannalta merkittäviä tahoja, 

kuten vertaistukiryhmät, järjestöt ja avustusrahat, joilta perheen jäsenet voivat 

hakea lastensuojelupalveluiden ohella tukea elämäntilanteeseensa. 

 

Lastensuojelulakiin (417/2007, 30 §) on kirjattu asiakassuunnitelman teosta las-

tensuojelun asiakkaana olevalle lapselle. Lisäksi pykälän kolmannessa momen-

tissa on maininta siitä, että huostaan otetun lapsen vanhemmalle laaditaan van-

hemmuuden tukemiseksi erillinen asiakassuunnitelma, jos se nähdään tarpeel-

liseksi. Tutkimustulosten perusteella kyseinen vanhemmuuden tukemiseen pyr-
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kivä asiakassuunnitelma voisi olla tarpeellinen jo avohuollon palveluissa, sillä tut-

kimukseen osallistuneet vanhemmat osoittivat tarvetta saada tukea vanhempana 

lapsen tukemiseksi. Tämä voisi olla hyödyllinen ja aikaa säästävä toimenpide, jos 

perheen tilanteessa myöhemmin kuitenkin päädyttäisiin huostaanottopäätök-

seen. Tosin tilannetta hankaloittaa se, että kaikki avohuollon tukitoimet eivät 

vaadi asiakkuutta lastensuojelupalveluissa. Vanhempien oma asiakassuunni-

telma voitaisiin kuitenkin toteuttaa tarjoamalla sitä vanhemmille vapaaehtoisena 

lisänä ja tukitoimena vastaanottaessa avohuollon tukitoimia.  

 

Erityistä tukea tarvitsevan lapsen osallisuuden toteutumisen mahdollistaminen on 

lastensuojelun ammattilaisten tärkeä tehtävä. Lastensuojelupalveluiden raken-

teen tulisi mahdollistaa ammattilaiselle työnsä toteuttaminen tätä tavoitetta tuke-

valla tavalla. Tutkimustulosten perusteella osallisuuden toteutumisen tukeminen 

vaatii lastensuojelupalveluilta lisää resursseja työkentälle, enemmän aikaa asia-

kaskohtaamisiin sekä ammattilaisille monipuolisempaa koulutusta erityisen tuen 

tarpeista. Lisäksi vanhempien tukeminen voisi mahdollistaa entistä paremman 

yhteistyön perheen ja lastensuojelun työntekijöiden välillä. Aineistossa nousi 

esiin lukuisia erilaisia perheelle tarjottavia tukitoimia. Tärkeää olisi löytää keino, 

jolla perheille löydetään juuri heille sopivat tukikeinot oikea-aikaisesti. Tulevai-

suudessa tätä voisi olla mahdollistamassa aiemmin mainittu hyvinvointialueuu-

distus, jossa olisi mahdollisuus tarjota perheille palveluita, jotka tällä hetkellä ovat 

heidän ulottumattomissaan.  

 

 

5.1.2 Jatkotutkimusehdotukset 
 

Tämä tutkimus luo mahdollisuuksia useille eri jatkotutkimukselle. Jo pelkästään 

tutkimuksen sisällön syventäminen ja tarkentaminen luovat monia erilaisia uusia 

tutkimussuuntia. Aihetta voisi tutkia lisää erityistä tukea tarvitsevan lapsen näkö-

kulmasta, joka tässä tutkimuksessa maailmantilanteesta johtuen oli haasteelli-

nen. Painotuspisteen voisi valita esimerkiksi spesifisti avohuollon palveluihin, sillä 

tämän tutkimuksen ja aiempien tutkimusten perusteella osallisuus käsitetään ja 

huomioidaan paremmin sijaishuollon palveluissa kuin avohuollon palveluissa.  
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Lisäksi yllä mainittujen lisäksi mielenkiintoinen tutkimushaara voisi keskittyä van-

hempien osallisuuteen ja tukemiseen lapsen osallisuutta lisäävänä tekijänä. Tut-

kimuksissa nousi esiin vanhempien kokemus yksin jäämisestä ja siitä kuinka 

heitä ei kuulla ja huomioida lapsen lastensuojeluasioissa tarpeeksi. Kuitenkin teo-

reettisen viitekehyksen sekä tutkimustulosten perusteella syntyi kokemus siitä, 

että vanhempien tukemisella saattaisi olla suurtakin merkitystä lapsen osallisuu-

den edistämisessä, joten aiheeseen olisi merkittävä syventyä lisää.  

 

Näiden tutkimusehdotuksen lisäksi erityistä tukea tarvitsevan lapsen osallisuu-

den toteutumista voisi tutkia työntekijänkin näkökulmasta ja miten he kokevat ti-

lanteet ja miten he parantaisivat toimintamalleja, jotta osallisuus toteutuisi entis-

täkin paremmin. Tulevan hyvinvointialueuudistuksen tuomat mahdollisuudet ja 

muutokset erityisesti lastensuojelun avohuollon tukipalvelutarjontaan olisi myös 

merkittävä näkökulma syventyä. 

 

Tässä tutkimuksessa paljon pohdintaa tekijöissään herätti se, että olisiko tutki-

mus pitänyt suorittaa haastatteluna, joten jatkotutkimusten kannalta haastattelu 

aineistonkeruu menetelmänä voisi tuottaa aiheista lisää nykyistä syvempää tie-

toa. Lisäksi kiinnostavaa olisi osallisuuden havainnointi todellisessa asiakastilan-

teessa, jolloin tutkijat pääsisivät tarkastelemaan osallisuuden toteutumista ja me-

netelmien käyttämistä itse.  

 

 

5.1.3 Pohdinta 
 

Lapsen oman osallisuuden ja toimijuuden säilyttäminen, tukeminen ja vahvista-

minen on merkittävää, kun kyse on lastensuojelupalveluista. Lapsen oma pysty-

vyyden ja turvallisuuden tunne ovat saattaneet horjua jo pitkään tai lastensuoje-

lutoimet voivat järkyttää lasta. Tällöin kokemus osallisuudesta ja kyvystä vaikut-

taa itsestään tehtäviin päätöksiin voivat nousta lapselle entistä merkittäväm-

mäksi. Erityisen tärkeää tämä on lasten kohdalla, joilta osallistuminen ja osalli-

suus eivät välttämättä tule luonnostaan. Tästä syystä erityistä tukea tarvitsevien 

lasten osallisuutta lastensuojelupalveluissa oli hyvä tarkastella.  
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Tutkimus toteutettiin laadullisena tutkimuksena ja koronapandemian tuomien 

hankaluuksien vuoksi menetelmäksi valittiin lomakekysely, jolloin oli tärkeää va-

lita kysymykset johdattelematta vastaajaa ja saamaan silti tarpeeksi tutkimuksen 

kannalta olennaista tietoa. Tutkimuksen aihe on ollut tekijöilleen mielenkiintoinen, 

sillä se valikoitui tutkijoiden ammatillisen kiinnostuksen mukaan. Tutkimuksen 

teoreettiseen viitekehykseen on löydetty paljon tutkimuksen kannalta relevanttia 

materiaalia, joka lisää tutkimuksen luotettavuutta ja tutkimustutkimus on tuonut 

esiin monta uutta jatkotutkimusideaa. Tutkimus on tehty alusta loppuun erityistä 

huolellisuutta ja tutkimuseettisiä ohjeita noudattaen. Opinnäytetyön tieteellisyyttä 

on arvioitu Kanasen (2014, 155–161) luoman tieteellisyyden tarkistuslistan 

avulla. Sen perusteella on arvioitu opinnäytetyön täyttävän siltä vaadittavat tie-

teellisyyden kriteerit ja kaikki opinnäytetyön merkittävät tekijät on esitelty.  

 

Isoin haaste opinnäytetyöprosessissa ilmeni lomakekyselyn kanssa. Alkuperäi-

nen aineistonkeruuaika ei riittänyt ja sen päätyttyä materiaalia oli liian vähän tut-

kimuksen tarpeisiin nähden. Tästä syystä tehtiin päätös suorittaa kysely uudes-

taan ja nähtiin ajankohtaiseksi myös tarkentaa tiettyjä tutkimuksessa käytettyjä 

termejä. Toisella kerralla kysely levitettiin myös alkuperäistä laajempaan levityk-

seen. Näin toimimalla saatiin kerättyä tarpeeksi materiaalia tutkimuksen käyt-

töön.  

 

Tutkimusprosessia arvioidessa on tarkasteltu sitä, että olisiko haastattelu aineis-

tonkeruumenetelmänä tuonut lisäarvoa tutkimukselle. Heti tutkimusprosessin 

alussa todettiin, että haastatteluiden toteuttaminen aiheen vaatimalla sensitiivi-

syydellä koronapandemian aikana ei olisi mahdollista. On kuitenkin tunnistettava, 

että haastattelut olisivat voineet tuoda laajuutta tutkimusaineistoon. Tällöin olisi 

voitu esittää tarvittaessa lisäkysymyksiä, joka lomakekyselyssä ei ole mahdol-

lista.  

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli tuoda esiin erityistä tukea tarvitsevia lapsia lasten-

suojelun asiakasryhmänä sekä selvittää, miten näiden lasten osallisuus toteutuu 

lastensuojelupalveluissa tällä hetkellä. Lisäksi tavoitteena oli löytää ja mahdolli-

sesti kehitellä keinoja, joilla osallisuutta voitaisiin tukea tulevaisuudessa nykyistä 

paremmin. Opinnäytetyön voidaan nähdä saavuttaneen sille asetetut tavoitteet, 

sillä sen avulla tarjotaan jatkotutkimuksille lisää materiaalia asiakasryhmästä ja 
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sitä kautta tuodaan asiakasryhmää nykyistä näkyvämmäksi. Tutkimuksessa on 

osoitettu erityistä tukea tarvitsevien lasten osallisuuden toteutuminen tällä het-

kellä vanhempien mielestä, mutta tätä ei voi yleistää kattamaan kaikkia erityistä 

tukea tarvitsevia lapsia pienen vastaajaryhmän vuoksi. Tämän voi nähdä kuiten-

kin antavan suuntaa nykyisestä tilanteesta. Opinnäytetyön tutkimustulosten poh-

jalta ei vielä pysty kehittämään keinoja, joilla osallisuutta voisi tukea paremmin. 

Kuitenkin aiheena erityistä tukea tarvitseva lapsi lastensuojelupalveluissa on 

vielä vieras ja tästä syystä jatkossakin merkittävä tutkimusaihe. 
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LIITTEET 

Liite 1. Lomakekyselyn rakenne  

      1 (2) 

 
 

Otsikko: 
Kysely vanhemmille erityistä tukea tarvitsevan lapsen osallisuuden toteutumisesta 
lastensuojelussa 
 
Saateteksti: 
Olemme kaksi kolmannen vuoden sosionomiopiskelijaa Tampereen 
ammattikorkeakoulusta. Teemme opinnäytetyötä yhteystyössä Leijonaemot- yhdistyksen 
kanssa. Kyselyllä kartoitamme erityistä tuke tarvitsevien lapsien osallisuuden toteutumista 
lastensuojelussa sekä keinoja tukea heidän osallisuuttaan.   
 
Toteutamme tutkimuksen analysoimalla kyselyn vastauksia. Toivoisimmekin, että jos teillä 
on kokemusta lastensuojelupalveluista vastaisitte kyselyymme. Kyselylomakkeessa 
antamianne tietoja käsitellään luottamuksellisesti sekä anonyymisti. Myös analysoinnissa 
säilytetään luottamuksellisuus sekä anonymiteetti.  
 
Mikäli sinulla herää kysymyksiä kyselyyn liittyen, otathan meihin yhteyttä. 
 
Saara Silvala, saara.silvala@tuni.fi 
Maria Valtonen, maria.valtonen@tuni.fi 
________________________________________________________________________ 
 
Tässä kyselyssä termi osallisuus tarkoittaa sitä, että lapsi tulee kuulluksi 
lastensuojelupalveluissa. Osallisuutta on myös lapsen vaikutusvaltaa omaan elämäänsä, 
tehtäviin päätöksiin sekä mahdollisuus päättää omasta tekemisestään. Kokemuksien 
omasta osallisuudesta voi saada, vaikka tarvitsisi apua ja tukea, jotta osallisuus voisi 
toteutua. Näin on esimerkiksi erityistä tukea tarvitsevan lapsen kohdalla. 
 
Lapsen sijaishuollolla tarkoitetaan kiireellisesti sijoitetun, hallinto-oikeuden väliaikaisella 
määräyksellä sijoitetun tai huostaan otetun lapsen hoidon ja kasvatuksen järjestämistä 
oman kodin ulkopuolella joko perhehoitona tai laitoshoitona. 
 
Lastensuojelun avohuollon palveluita/tukitoimia voi olla esimerkiksi mm. lasten päivähoito, 
lastensuojelun sosiaalityö, tehostettu perhetyö, tukihenkilö ja -perhe, lasta kuntouttavat 
hoito- ja terapiapalvelut, koko perheen sijoitus perhe- tai laitoshoitoon, loma- ja 
virkistystoiminta, lapsen harrastusten ja perheen taloudellinen tukeminen, 
vertaisryhmätoiminta ja lapsen sijoitus avohuollon tukitoimena. 
 
Kysymykset: 
 

1. Lapsesi ikä: 
( ) Yli 12-vuotias 
( ) Alle 12-vuotias 

 
2. Onko käyttämänne lastensuojelupalvelut… 

( ) sijaishuollon palveluita? 
( ) avohuollon palveluita? 
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3. Kuinka paljon lapsesi osallisuuden toteutumista mielestäsi tuetaan? 
( ) Ei yhtään 
( ) Hieman 
( ) Ei vähän eikä paljon 
( ) Aika paljon 
( ) Todella paljon 

 
4. Miten lapsesi osallisuuden toteutuminen otetaan huomioon käyttämissänne 

lastensuojelupalveluissa? 
 

5. Millaisia tukitoimia lapsesi osallisuuden toteutumisen tukemiseksi on käytössä 
käyttämissänne lastensuojelupalveluissa? 

 
6. Kuinka usein lapsesi mielipidettä selvitetään käyttämissänne 

lastensuojelupalveluissa? 
 

7. Onko työntekijällä aikaa mielestäsi kohdata lapsesi tämän erityisen tuen tarpeen 
vaatimalla tavalla? 
( ) Kyllä 
( ) Ei 

 
8. Onko sinulle tarjottu tukea lapsesi osallisuuden toteutumisen tukemiseksi? 

( ) Kyllä 
( ) Ei 

 
9. Jos vastasit kyllä edelliseen kysymykseen; minkälaista tukea olet saanut? 

 
10. Olisitko kaivannut enemmän apua lapsesi osallisuuden tukemiseksi? 

( ) Kyllä 
( ) Ei 

 
11. Jos vastasit kyllä edelliseen kysymykseen: missä asioissa olisit kaivannut 

enemmän apua tai tietoa liittyen lapsen osallisuuden tukemiseen? 
 

12. Voitaisiinko mielestäsi lapsesi osallisuutta tukea paremmin 
lastensuojelupalveluissa? 
( ) Kyllä  
( ) Ei 
( ) En osaa sanoa 

 
13. Jos vastasit kyllä edelliseen kysymykseen; miten mielestäsi lapsesi osallisuutta 

voitaisiin tukea paremmin lastensuojelupalveluissa? 
 

14. Missä asioissa koet lastensuojelupalveluiden onnistuneen lapsesi osallisuuden 
toteutumisen tukemisessa? 
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Liite 2. Lomakekyselyn saatekirje 

 

Hei!   
  
Olemme kaksi kolmannen vuoden sosionomiopiskelijaa Tampereen 
ammattikorkeakoulusta. Teemme opinnäytetyötä yhteystyössä Leijonaemot- 
yhdistyksen kanssa. Kyselyllä kartoitamme erityistä tukea tarvitsevien lapsien 
osallisuuden toteutumista lastensuojelussa sekä keinoja tukea heidän 
osallisuuttaan.   
  
Toteutamme tutkimuksen analysoimalla kyselyn vastauksia. Toivoisimmekin, 
että jos teillä on kokemusta lastensuojelupalveluista, vastaisitte kyselyymme. 
Kyselylomakkeessa antamianne tietoja käsitellään luottamuksellisesti sekä 
anonyymisti. Myös analysoinnissa säilytetään luottamuksellisuus sekä 
anonymiteetti.   
  
Tutkimustulosten kautta tuomme esiin erityistä tukea tarvitsevien lapsien 
osallisuuden toteutumista sekä tavoitteena on löytää keinoja tukea heitä entistä 
paremmin lastensuojelussa. Näin ollen tutkimus voi mahdollisesti lisätä tietoutta 
tästä asiakasryhmästä sekä parantaa heidän osallisuuttaan lastensuojelun 
palveluissa.  
 
(linkki kyselyyn)  
 
Olisimme todella kiitollisia osallistumisestanne tutkimukseemme! Kaikissa 
kyselyä koskevissa kysymyksissä voitte olla yhteydessä meihin.   
  
  
Ystävällisin terveisin,  
 
(yhteystiedot) 


